

ARPE-SENEURIA	
Bilbao'koa	0,00 pko. Iru Ilea
Bilbao'atazkua	11,25 " "
Idazki-titumena	62,00 " urtez
Atzerijetak	112,50 " "

Gayak Euskalduneri euskeraz Izpar-saila

JAUNA-IGOKUNDIA

Gaurko jauna, Jauna-Igokundiarrena da. Eta Marka'ren goizparak Josu'ren arkenengo itzak atzalduko dazun.

Josu, ba, mayan jazarita egozan Bere amaika ikasleki ageritu yaken, eta euren zinsagaberkeria ta hijotz-gogor-keria, aurpegielara jaurti. Bera ber- biztuta ikusi ebenal, areki esan eutsu- na ez el-eben zintu. ba.

Eta azkenez, ikasle zinsagabekeri a euren aurpegielara jaurti eutsosenian, burbra-ziar edatu epikala esan eutsosen, eta giza-emakume gustien artian Goiz-para irakatsi egijela.

"Zinturik ugutzetan dana, donokirako da—Josu'k hitsean: ; baña zintu- na! estabena, galduegingo da. Zintutuen dabenal, alatz onelk lagun- duko dautse: Nire izenlan txereak bidalduko dabez, izkuntza harijak mint- zatu, ta sugiak edatu Baña edaki edendunak edan bada-gitez be, eztaue- kaiterik egingo. Goxuni eslabak ezarfjak, osasuna biurtuko dautse, ba."

Iz onelk esan ondoren, Josu dono- kira igon zan, eta antxe, Goiko jauna ren eskumalain jazarita gurkizten da.

Bere ikasleki edatu ziran, ba, ta ber- derdi gustietan Goiko jaun'ren Goiz-para irakatsi eben. Goikua'k lagundua- den eutsen, eta euren itzak, alatz-biz- den indartsu egiten ziran.

Bakotxari berea

Zugatz ber-berak emon daroz sarit- an igali zindo eta ustekak eta bakot- xari berea emotea da, zindua dantan, argi ta garbi zindua dala esatea, eta ustela darozan ustela dala esatea, be, eta oraingoa Prieto jauna, zindo egua dala esan berz dogu.

Inguruetako izparingiak edatu daze axe danetara, Barcelona'ko izparan- artean, Prieto jauna eta Katalunya-late- txeko leniakaria dan Casanova jau- nak, ainbat lagun katalandak goren- goekin batean, egin dautsen eskaf- omena, Caubet deritxon euren morol azkar ta apalari.

Atzeriratuta bizitza ziran egune- tan, Caubet begikoa izan eben Paris eta Barcelona-bifartean, euren eta e- urraen sendian arteko gazarri ikil eta zindua.

Ori dala-ta, iz samur eta biotzeko- tan esan eutsen Prieto jaunak zelan bakarkia Caubet apalaren omenian izan zan gertua, aren zindotasun er- dain ta ezagari'izal, eta azkenez gar- bekatz edo erlojua sarri-gomutagarit- zat eskifari entzanean, entzuten egozan bere lagunari, ahen egin entzen Prieto jaunak esanez.

"Ba!litzere nire itzak gizon mailteko onen biotza ez samurizez, ez dakida- lako beronen berarizko izkuntza egi- ten, eta aren' dautzuek, zuetariko edo- zuek biurtu dazgula, katalanera nik eroderaz esan dautzodana sartu dago- ran bere biotz baru-baruragiho, nire itzak beretzko daroyen eukar ona."

Estot iholiz izan Prieto jauna gorat- zeko unerik, batezbe, Euzkadi gure aberriaren aldeko geyelan.

Beti izan dogu euzkoar maitasun- arejio eukiteko, eta ueste betian nago, naita entzun ditudan iholiz bere abotik itz-lau ta egokiak gure endaren omen- an, gizon ori, geure arrejorik mail- zuzena dogula.

Baia oraingoa esan dogulez bako- txari berea emonda, boroaz izalarik sutsuenak beretzat, izalagaria delako dan-danori eta bidezbe guri eukeldu- rori emon dautsun eredu edo ejen- pua, eskatulez beruztu an, egozan, katalandavari biurtu egiziala bere itzak Caubet apalaren izkuntzara aren biotz baru-baruan sarri eta ezafak betil- izan daitzan.

Ostera Ondareako eri begikoen arantzaleak izan eben batzafean egin giban lengo igandean eta ez gendun enizun baxar artian euzkera gure eta gure arantzaleen izkuntzen ezaritu be.

Naita argi ta garbi entzun gendun arent'ala zindo baten deklara, esanik baxar ezakiala erderarik eta biurtzeko bere izkuntza euzkerara artuko zira eritxijak, autarkia emon baño ber ihorixok ezuzlan zaramonik egin, et basteritua gertu zan uste zurtz ar- tiera, gure euzkera gaxoa.

An, geure etxian, Ondareko eukeldu- nean, zofixarex sailtan oidozun lege- erakusi gendun euzkeldunok, etzai- baxakera gure artian eklebita, et atzeritafari dautzagan yoputuan itzak litz beriala menperatzen dabazala gur maitasun benetan argiak.

"O! zenbat bidar gomulau nintzar iholek gaxaren zoritar negaragarik gaz..."

Batzañ buruan, aizkide aberkidea genduzan eta ezdoguz mindu nai e- ran gogok; baña geuk be min bisy artu emonun eta intzirri dazi, gogok! ;Noz ikasiko eta dogu berariz d- guzan geure eskubideak itzalez alde- tuten edozeien auzean, bestienak d- ranak bare-bare itzaltzen doguzan ar- tzean?

Ez alda oben itzafija naita aund- jak izan bitarteko onduanauk geure gogoko maitasunak basterizez bate- be lege gustien buruan alintzat artu g- baiketzan tokijan?

Oraingoa buakioz gure txaloa Prieto jaunari emon dautsun ikasbi- ederagaitik.

"EUKEREA"

Emen Bilbao'n trauko sei urtortan argifaltzen dan "Euzkerea" aldizkiki edera ikusi dogu.

Azkenengo eskuratu yakun au, epa- la ta joralarri yakon zenbakija da. Zenbaki edera zitez, jeltzale gustijak arpidetu ta irakurri biar leukieta.

Euzkeraz eta gaztelaz idatzita da- tof. Aldizkiki onen irakufgayak, irak- ufgay sakonak dira, ta aberi-suma aidden daroyenak.

Geure aberi-zaletasuna erakusteko ta be, olango aldizkiki irakufgajeta- rana arpidetu, auzerakada galanta egitia litzake.

Euzkera-zaletzat be, euzkerazko irakufgay polifak dakaz: olefikaj, Pe- ru Abarka ta abaf.

Aldizkiki au, baziz, ezta lau ingos- kika. 70 ingoski ondo orniduta dauka- zana baño.

Mafzki batzuk be bai-dauz. Ona emen izpifur:

"Cartas inéditas del Maestro". Ar- na-Goiri'af Sabin.

"Eien Katolik". Endaitz (olefikija). "Zan-Ziran". Mihisus.

"De Heráldica vasca.—La casa de 'rra". Jose Maria de Olazabal.

"Comunicación vasca". Gabierota.

"De la historia de Bilbao.—La rebel- lion de la sal". Jose Jabier de Legia.

"El idioma, cultura y raza". R. Izama.

"Los vascos en América". Dr. Eloy G. Gonzalez.

"Peru Abarca". Nabafiztara.

"Compendio de la historia de Biz- kaya". Gamaña.

"Izparak".

Izpifur edera ezta, irakufge. Atsezin ba-vatu, ba, ta faktintzalla ta abertzalla ba-zara, gaur bertan ar- pidetu zitez, bakotxaren aberi-desta- la irakosten daben aldizkiki'el lagun- dutia, bakotxaren etxaguntzari jaso- fak sendotutia da-ta.

Aldizkiki edef onen urte-sarjia, 8 laurleko baño ezira.

Tolnli auzf au, edozein zorarije- tan eragiten dira, baziz: igeloz-mintz ikunan ikusten-eta abaf, biarla. Ige- lez-mintz edo pelikuletatik atarako dogun onurea, gauraz gitxi ixango da, baziz. Kaltetan, ostera, zenbat ezfa- ko beste.

GAUR ARATSALDIAN

Gaur aratsaldian iri onetako Ema- kume Abertzale-Batza'ko artuan, as- karri-iskitxua ixango da: aketa ta es- nia gura dauanak, gura dautan ori ar- tulo da. Eta indi-zukua edo kokolua gura dauanak, txokolaketa.

Askari au anal-artian sendi-zeaupi- ta edatuteko egin dana baño ezta.

Askari-ostian, jolasaldi ikijien bat be ixango dabe.

Jolasa be alkafan arteko ezaupid- ia getuteko-ta, bifafeko egokija ixaten da. Eta jolasian, jolasok garbijak eta euzko-usafekak diranian, gonadunen artian praka batzuk be onak ixaten dira.

Eta ueste onex alkafatuten diran pra- ka-gonnan alkafasuna, baziz, ona ba- ño obia ixateraho eldu leteke. euzko sendijen jolaso eta eustafi biurtu lei- tekezen aga sendiak aziko dauzan min- tejaria alkarize ofetatik sortu leteke- lako.

Batzokijak-eta, ofeta-akoxe egifak dira izan be: sendiak alkaf ezagutu- teko.

Eteko sendija ezagutu ta alkaf ma- letuzan artan garranian, gure euzko -etxaguntza be sendotuta ikusiko do- gula artura hariak esan ixango dogu.

Alkafitu gartean, ba, ta bata-bestia ezagutu dagigun.

Uribilafte'af Ibon.

Irrati - Tramankulubak

ONENAK MERRIENAK

IRRATI - ETXIA

Urrestarazu ta Lagunak



Ermua'raکو tarrantak

Bilbao'ko abertzalari artian, Ermua- ra junteko sofitu dan egarize asutelo- ko, Euzko-Gasteldija'k eta Sabin-Etxiak tarantake eraldu dabez.

Euzko-Gasteldija'k eraldurikuak, go- xeko bederatziretan urtengo dira Ari- ga'tik, zori-ziretan Ermua'tik bijurize- ko. Atzera-aurera 5.25 laurleko. Gau- za merkia auz zitez.

Sabin-Etxia'kuak baziz, arfatsaleko ordubijetan urtengo dira, itzaldi an- diraz egoki eduteko. Saneurija, merkia au be, 5.25 laurleko.

Ia ba, mutiak, emon zebe izenok ainbat arifien!

Bultiz jaun-gura izan ezkeru be, egok'itazunik asko dago Ermua'ra jun- teko.

Goxeko sei ta erdijetan urtetan da bat. Beste bat, bederatzi ta erdijetan, eta beste bat, amabi lauren gitxijago- tian.

Onantz etorteko baziz, egoki-egoki dago bultiz bat. Gabeko zori-zirak al- dian. Bilbao'ra amafak baño len el- iz-n dana.

Egok'itazua geyago ezin aurkitu lei ba, egun alai bat igaroteko, bide batez Aferijari geure goguk opaidubaz.

Ia ba mutiak, gertau, ta igandian danok Ermua'ra!

IV

IZENA MUGATU.—Aufeko ekifaldiaren gayari lotuak gatz gaurko onetan bere, ene euskar irakaste mailte-maitak; "izena mugatu".

Izenak mugatzeko gal diraz mugatzale batzuek aita'tzen genduzan lengoan, "a", "a" eta "ok" atzizkiak; edozein izenondo, naiz izenaren atzetik naiz aurretik yarita; "en", "ko" eta "zko" atzizki adaturiko edozein izen, eta "n" atzizki yantziriko izkintzaren bat, edo "iko" eta "tako" ("dako") atzizki yotako edo- zeln aditz.

Badagoz onex gañera, euskeraz, beste mugatzale batzuek bere. Onen artean urtengo yarten ditugun onex diri urtenenak, eta izena bereziki mugatzeko ol- tuenetarikoak: "au", "ori" eta "a", izen bakara mugatzeko, eta "onek", "ofek" eta "arek", mugatu nai dan izena askara izan ezkeru.

Idatzi begi irakaleak eskolako oibaltzean auz: "ate au zabala da", "mai au irakalearen doze", "aulki ofek ikaslearen dira", "leyo arek zabalik dagoz".

Izkintza ofek oibaltzean idatzi ondoren, irakurri begiz, ikasle guztiak ondo en- tuzetako lege, eta, izenondo ofek izenaren ondoren yafaz zelango zeregifa be- tetan dabek, egoki azaldu begio, ikasle guztiak ederto uertu arte. Izen bat beste batzuekandik berezitu nai izaten dogun, auz dogu erarik oituen euskeraz, eta beronen zeregifa orixe da egin-egifan, izenen bat beste batzuekandik bere- zitu; "eskolako atea zabala da", "irakalearen maya luzea da", "zuzeko atea apurtuta dago", "kalean ikusi dogun gizona irakalea da", "ien aitaruriko arazoa erabagita utzi dogu" edo onetariko mugatzaleak, izena mugatzale gañera, beste zertzeladaren batzuek bere, aitarutiko mugatzaleak, izena mugatzale gañera, beste gañera; baña orain ikasten daragoyoguzan beste mugatzale onex, "au", "ori" ta beste onex, izena garbi-garbian bereziteteko bakari erabilten ditugu.

Orez gañera, zenbaki guztiak edo zenbatza erakusteko erabili geinken edo- zeln berba bere, izenaren mugatzale'tat artzen dogu euskeraz, zenbat gauza, lagun, abere edo leku aita'tu nai diran erakusten daukuelako. Mugatzale'tat irakatsi bearko ditugu ba, "bat", "bi", "iru" eta zenbaki guztiak, eta baita, "asko", "gitxi" eta "lar" bere. Lenbizi aita'tu ditugun blak, "bat" eta "bi", eta azkenean esan ditugun "asko", "gitxi" eta "lar", izenaren ondoren yarten ditugu, eta beste zenbaki guztiak izenaren aurretik, onetara: "mai bat ikusi dot", "mai bi aita'tu dodaz", "mai asko ekari daukuez", "mai gitxi erosi doguz", "mai lar daukoguz", "iru mai esatu daukuz", "amar mai dagoz gure eskolan" eta abar.

Edozein zenbakiz zenbatuz mugatzen dogun izenak, artu leike safi beste mu- gatzale'tat bat, bere esangurea arean bereziagotzeko, onetara: mai blak apurtuta dago", "lau etxek diru margoz bardin-bardinaf eta abar".

"Asko", "gitxi" eta "lar" izenondoz mugaturiko izenak, ez dabe iholiz ofeta- riko bigaren mugatzalerik artzen.

Artu begi irakaleak igelto zatia eskuan, eta idatzi begi auz eskolako ol- baltzean "urla jaunak bot ogerleko daukoz", "neuk bere, bot ogerleko dauko- dzaz"; "urla jaunak neuk beste diru dauko", "neuk bere, urla jaunak beste diru dauko". Irakatsi begio ondo jkasleeri "beste" itzaren zeregifa; zenbatza bar- dintasunez malatu.

Ona ufengo oibaltzean idatzi bearko dauana: "urla jaunak amar ogerleko daukoz", "neuk baziz, iru ogerleko daukodaz", "urla jaunak neuk baño diru geyago dauko", "nik urla jaunak baño diru gitxiago dauko", "nik ez dauko urla jaunak beste diru", "nik ez dauko onenbeste diru", "urla jaunak baño diru", "nik ez dauko ainbeste diru", "nik ez dauko ainbeste diru".

Izkintza ofek idatzi, egoki irakurri ta irakurri erazo ondoren, irakatsi begio irakaleak bere ikasle guzti-guztieri, "geyago", "gitxiago", "onenbeste", "ofen- beste" eta "ainbeste" malagifak zelango zeregifa beteten dabek; zenbatzearen goiko edo beko maila agertu. ;Beste onenbeste; eta ;beste onenbeste; esakeran esangurea bere, agertu bearko dautse irakaleak bere ikasleeri, bein ona eldu ezkeru.

Onen ufengo izkintza onex idatzi geinkez argi ta garbi eskolako oibaltzean; "Mikelto'k zortzi ogerleko daukoz", "urla jaunak emerterki ogerleko daukoz", "nik baziz, ogetalau ogerleko daukodaz", "nik dauko dirurik geyen", "Mikelto'k dauko gitxi"; "olasko bi erot nai dodaz, eta saltzalek, iru ogerleko eskat- zen dautaz olasko bi ofek saltzeko", "nik saltzaleari bot ogerleko emoten ba- dautsodaz, diru geyegi, "iafegi" emoten dautat, eta ogerleko bi emon ezkeru baziz, gitxiegi".

Izkintza ofek oibaltzean argi ta garbi idatzi ondoren, irakurri begiz irakale- ak, eta baita bere ikasleeri bein eta beziz irakurri erazo bere, ondo eta egoki uertu artean. Beiz izkintza ofetan agertzen diran uestek egoki uertutakoa, amzidu begioz astitro-astiro"geyen", "gitxi", "geyegi", "gitxi", eta "iafegi" ofen zeregifak; zenbatza goirengo malaz eta neufiz aiazkoon malatu.

Kereizak otzaratik alkafekin katigatuta urtetan dabek antzean, katigatuten ditugu orraitartean irakatsi ditugun izen mugatzaleak bere, bata bestearrekin, izena mugatzeko, ona: "kalean ikusi dogun gizonaren etxeko burdifezko ate zafa, alde guztietatik apurtuta dago". Idatzi begi irakaleak aufeko izkintza ori ol- baltzean, eta esan begioz bere ikasleeri, aufean agiri dan "kalean ikusi dogun gizonaren etxeko burdifezko ate zafa" berba bakartzat artzen dogula edo artu bear dogula euskeraz, "atea". Bere aurretik agiri diran "kalean ikusi dogun gi- zonaren etxeko burdifezko" eta atzetik daroon "zafa" izenondoa, izen ori mu- gatzeko zeregifaz bakar-bakariki sartzen dirala izkintza ofetan; "atea apurtuta dago" bakari esan ezkeru bere, izkintza eginen dogula; baña ori yari dautso- guzan mugatzaleak, yaubetasunez, "kalean ikusi dogun gizonaren"; lekuz, "etxe- ko"; gaikiz, "burdifezko" eta tasunez, "zafa" zeln eta dan erakusten dauke.

Oretara sartu geinkez beste mugatzale batzuek bere, alkafan laguntasunean, izenen bat mugatzeko zeregifarekin; baña, izen ori beti orokara izan bear mu- gatzeko, izen berekiki ezin letekez mugatu ta, ona: "irakalearen idatzi au oso edera da", "ikaslearen luma onex apurtuta dagoz", "gure eskolako ate blak gitzu- astunak dira", eta abar.

Gaurko ekifalid; garantzidun au amaitzeko, aztertu begi irakaleak Trueba jaunaren lan-artal: "Erdi, ene mailte, erdu nirekin batera; yarfatu niri ad- imeneko, sentzuneko begiak, Kadagya deritxon ofeka edetaren ibafetara; euren txukuntzasun, ofeka apartau, ofz, garden ori geyen afotu ta edetoren yantzi daroen ibafetara."

BERSTEIRO'REN ITZAL- DJIA

Bilbao'ko "El Sitio" deritxon bito- kijan itzaldiren bat egingo dau dato- ren larunbatez, Besteiro jaunak. Erka- laren bide bafijetaz mintzatuko el-da.

OMENALDJA

Elgezabal'daf Joseba jaun azkarari omenaldija egingo dautse Bilbao'ko pe- lotazallak. Jaun onex eratu dauz Bil- bao'n egin diran jokaldirik ederenak eta beti bere laguntza eskehi dautse pelotari gustijak.

BIZKAIKO JAULETXIAN

Varela jaunak esan ebanez Ondaro- a'ko batzaldira bere ordez Juan zan Lopez Frances jauna. Beste'ko katolli- kutafan etxiazaz zertzelada batzuk esan dauz. Etxe ofen jaube nor dan eta agiri, kontrabuzio edo zergarik, be, etau ordaintzen. Beraz norena dan epaitegijetan erabagiko dabe.

Ikatzu salduten dabenen opofa esta baretu, baña berrialakuan a' duten epza-dira, espetxiak zabalik dagozala, esan eben.

ALDUNETXIAN

Laiseka'rekin egon ziran Euzkadi'ko Gasteldi Kiroitzallak, eskakizun batzu egin eutsazan, ba. Abanto-Zierbana'ko endoria, be, urbidu yakon, arantzallak txafot dagoz ba, kanpuan ezet estal- kiakelako saldu. Gueñet'ko langiliak, be, an ixan ziran.

ANDRES ZANAREN ALAB- GUNARI

Donosti'n tiroka erall eben Andrea zanaren alargarari 20.000 laurleko ur- tian emongo dautse. Erabagi ori artu dabe agintarijak. Jaun ori ixan zan Donosti'ko izpafingi baten jaubia.

VEZUELA'KO MINIS- TRUBA

Venezuela'ko ministru ixan zan Iria go jauna, Las Palmas urjian Igerika ebilarik bertan bera geratu zan. Bi- jotzekoren bat ixen bera-edo.

ESPANJA'KO IZPARINGIAK

Espanja'ko izpafingi gustijak Casa- res Quiroga jaunaren itzak atzaldu da- roez. Frente Popular'ekual eskatu eutsaena, ondo dagoa, diho. Esket eta eskumalako izpafingijak, gustijak on- do eretzi yakes Juan ofen itzak.

JOLASAK

Huelva'ko jaufiarjak laketa dautse Ayamonte uriko bistallan aspaldiz egin darolen La Romeria del Rocio ospatutia. Sevilla'ko bistalle batzuek postu el-dira izpaf otezag.

IGESKA

Mirale jauna zortzi urterako kasit- gau eben, baña gexorik egualako ge- xotegaria eruan ebemian, igeari emon eutsen. Itok estak; nora Juan dan jaun ori.

AUSTRIKO GORA-BERAK

Budapest'eko izpafingi batek dihu- nez, berrialakuan Austri'ko Gubernaba aldatuko da. Otto ofegeyaga bafiro je- zariko el-da bere antxifakoen jafie- kuan. Habsburgo sendiaren alderdik- diak dihuenez beriala jafiko dira agin- tarijak aukia.

GIRL PAT

Izen au daukon ingalandaf itxason- zija antxifak izalupunenak legetze el -dabil. Noxian bein an-of ikusi daroe, baña beriala ostenduten da. Corceubon ugartian jaisi ziran bertan dabitza- nak.

ETIOPI

Brasil'go izpafingi baten dihuenez: Itali'k egin daua ogel urte onetan jazo dan lotagarikeririk andijena da. Brasil'ek ez el-du ontzat artuko Abi- sin'gax egin dabena, mundu gustija- kuak, ba, jagi biar litzakez Itali'ren kaltez.

Oyartzun Alta agurgarjak bere itz gozoreekin, Lazkano'ko Kistafan bito- zaki auririk ipi'bi, eta bere itzaldi samuf eta erakusnez ofniturik, on- doren onuragarik ekariko dituzela esan leike, Ezeiz Ama'rentzat.

Zorionak Oyartzun Alta agurgaria. Jaungoiku'k gorde dezala aldi lizean Bere aintzarako.

ERIoTZA.—Areato'af Piañida amo- na zintzoa el da (G. B.). Nere samin aguf bere seme-alabari.

ZORI ONA.—Madrid'ean el onen 11 'an ospatu dan zozketan, Aspeti'ra erosi dan diru mofoetarik, 15.000 laur- leko ba'ditu, "Lopene,ko Sarasola'af Augustina neskatil argiak.

Zorionak, eta Jaungoikuak osasun on deluzia beroyetatik baliatzeke. Irarrendi.

ZARAUZ

Pagoeta'ko eguna inguratu zagu. Garagafia'ren lengo igandean on- tai zan gurutz donea; ;kusten dezute- nez urtefena ez degu ufuti.

Mendi gain orteko jatak antolatzeko batzorde bat izenduta dago, ta aña- nek espaitu gogof'ari dira gertuketan. Urtefuan jai auzk golekene izango di- rala espairik ez degu. Gastela'ko go- tazi -urgarjak nieza santua izateko baimena eman du, ta mezarekin jator asten geralarik gañtzean ere jator bukatu bear.

Garagafia'ren lengo igandean Pa- goeta'ra igoko ez dan gazte asko ezin leike izan: Zarautz'tarok gizonki era- tuzan bear degu, ta... albo ofitakoak ere ba-dakite.

Egitaraua egin bezin laister argita- ratuko zalgute.

;Gertu guziki!

Aberi-Eguna ere ba-datorkigu. Or- durako jai antolatzeko ardura duan batzordearekin egon gera, baña oraindik

IV

IZENA MUGATU.—Aufeko ekifaldiaren gayari lotuak gatz gaurko onetan bere, ene euskar irakaste mailte-maitak; "izena mugatu".

Izenak mugatzeko gal diraz mugatzale batzuek aita'tzen genduzan lengoan, "a", "a" eta "ok" atzizkiak; edozein izenondo, naiz izenaren atzetik naiz aurretik yarita; "en", "ko" eta "zko" atzizki adaturiko edozein izen, eta "n" atzizki yantziriko izkintzaren bat, edo "iko" eta "tako" ("dako") atzizki yotako edo- zeln aditz.

Badagoz onex gañera, euskeraz, beste mugatzale batzuek bere. Onen artean urtengo yarten ditugun onex diri urtenenak, eta izena bereziki mugatzeko ol- tuenetarikoak: "au", "ori" eta "a", izen bakara mugatzeko, eta "onek", "ofek" eta "arek", mugatu nai dan izena askara izan ezkeru.

Idatzi begi irakaleak eskolako oibaltzean auz: "ate au zabala da", "mai au irakalearen doze", "aulki ofek ikaslearen dira", "leyo arek zabalik dagoz".

Izkintza ofek oibaltzean idatzi ondoren, irakurri begiz, ikasle guztiak ondo en- tuzetako lege, eta, izenondo ofek izenaren ondoren yafaz zelango zeregifa be- tetan dabek, egoki azaldu begio, ikasle guztiak ederto uertu arte. Izen bat beste batzuekandik berezitu nai izaten dogun, auz dogu erarik oituen euskeraz, eta beronen zeregifa orixe da egin-egifan, izenen bat beste batzuekandik bere- zitu; "eskolako atea zabala da", "irakalearen maya luzea da", "zuzeko atea apurtuta dago", "kalean ikusi dogun gizona irakalea da", "ien aitaruriko arazoa erabagita utzi dogu" edo onetariko mugatzaleak, izena mugatzale gañera, beste zertzeladaren batzuek bere, aitarutiko mugatzaleak, izena mugatzale gañera, beste gañera; baña orain ikasten daragoyoguzan beste mugatzale onex, "au", "ori" ta beste onex, izena garbi-garbian bereziteteko bakari erabilten ditugu.

Orez gañera, zenbaki guztiak edo zenbatza erakusteko erabili geinken edo- zeln berba bere, izenaren mugatzale'tat artzen dogu euskeraz, zenbat gauza, lagun, abere edo leku aita'tu nai diran erakusten daukuelako. Mugatzale'tat irakatsi bearko ditugu ba, "bat", "bi", "iru" eta zenbaki guztiak, eta baita, "asko", "gitxi" eta "lar" bere. Lenbizi aita'tu ditugun blak, "bat" eta "bi", eta azkenean esan ditugun "asko", "gitxi" eta "lar", izenaren ondoren yarten ditugu, eta beste zenbaki guztiak izenaren aurretik, onetara: "mai bat ikusi dot", "mai bi aita'tu dodaz", "mai asko ekari daukuez", "mai gitxi erosi doguz", "mai lar daukoguz", "iru mai esatu daukuz", "amar mai dagoz gure eskolan" eta abar.

Edozein zenbakiz zenbatuz mugatzen dogun izenak, artu leike safi beste mu- gatzale'tat bat, bere esangurea arean bereziagotzeko, onetara: mai blak apurtuta dago", "lau etxek diru margoz bardin-bardinaf eta abar".

"Asko", "gitxi" eta "lar" izenondoz mugaturiko izenak, ez dabe iholiz ofeta- riko bigaren mugatzalerik artzen.

Artu begi irakaleak igelto zatia eskuan, eta idatzi begi auz eskolako ol- baltzean "urla jaunak bot ogerleko daukoz", "neuk bere, bot ogerleko dauko- dzaz"; "urla jaunak neuk beste diru dauko", "neuk bere, urla jaunak beste diru dauko". Irakatsi begio ondo jkasleeri "beste" itzaren zeregifa; zenbatza bar- dintasunez malatu.

Ona ufengo oibaltzean idatzi bearko dauana: "urla jaunak amar ogerleko daukoz", "neuk baziz, iru ogerleko daukodaz", "urla jaunak neuk baño diru geyago dauko", "nik urla jaunak baño diru gitxiago dauko", "nik ez dauko urla jaunak beste diru", "nik ez dauko onenbeste diru", "urla jaunak baño diru", "nik ez dauko ainbeste diru", "nik ez dauko ainbeste diru".

Izkintza ofek idatzi, egoki irakurri ta irakurri erazo ondoren, irakatsi begio irakaleak bere ikasle guzti-guztieri, "geyago", "gitxiago", "onenbeste", "ofen- beste" eta "ainbeste" malagifak zelango zeregifa beteten dabek; zenbatzearen goiko edo beko maila agertu. ;Beste onenbeste; eta ;beste onenbeste; esakeran esangurea bere, agertu bearko dautse irakaleak bere ikasleeri, bein ona eldu ezkeru.

Onen ufengo izkintza onex idatzi geinkez argi ta garbi eskolako oibaltzean; "Mikelto'k zortzi ogerleko daukoz", "urla jaunak emerterki ogerleko daukoz", "nik baziz, ogetalau ogerleko daukodaz", "nik dauko dirurik geyen", "Mikelto'k dauko gitxi"; "olasko bi erot nai dodaz, eta saltzalek, iru ogerleko eskat- zen dautaz olasko bi ofek saltzeko", "nik saltzaleari bot ogerleko emoten ba- dautsodaz, diru geyegi, "iafegi" emoten dautat, eta ogerleko bi emon ezkeru baziz, gitxiegi".

Izkintza ofek oibaltzean argi ta garbi idatzi ondoren, irakurri begiz irakale- ak, eta baita bere ikasleeri bein eta beziz irakurri erazo bere, ondo eta egoki uertu artean. Beiz izkintza ofetan agertzen diran uestek egoki uertutakoa, amzidu begioz astitro-astiro"geyen", "gitxi", "geyegi", "gitxi", eta "iafegi" ofen zeregifak; zenbatza goirengo malaz eta neufiz aiazkoon malatu.

Kereizak otzaratik alkafekin katigatuta urtetan dabek antzean, katigatuten ditugu orraitartean irakatsi ditugun izen mugatzaleak bere, bata bestearrekin, izena mugatzeko, ona: "kalean ikusi dogun gizonaren etxeko burdifezko ate zafa, alde guztietatik apurtuta dago". Idatzi begi irakaleak aufeko izkintza ori ol- baltzean, eta esan begioz bere ikasleeri, aufean agiri dan "kalean ikusi dogun gizonaren etxeko burdifezko ate zafa" berba bakartzat artzen dogula edo artu bear dogula euskeraz, "atea". Bere aurretik agiri diran "kalean ikusi dogun gi- zonaren etxeko burdifezko" eta atzetik daroon "zafa" izenondoa, izen ori mu- gatzeko zeregifaz bakar-bakariki sartzen dirala izkintza ofetan; "atea apurtuta dago" bakari esan ezkeru bere, izkintza eginen dogula; baña ori yari dautso- guzan mugatzaleak, yaubetasunez, "kalean ikusi dogun gizonaren"; lekuz, "etxe- ko"; gaikiz, "burdifezko" eta tasunez, "zafa" zeln eta dan erakusten dauke.

Oretara sartu geinkez beste mugatzale batzuek bere, alkafan laguntasunean, izenen bat mugatzeko zeregifarekin; baña, izen ori beti orokara izan bear mu- gatzeko, izen berek